PAGE
9

ПРОЕКТ
                                                             [image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от

	№

	Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды по благоустройству мест массового отдыха населения  (городских парков) на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на 2017-2020гг.»

В соответствии с  постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 13 сентября 2013 года №94  «Об утверждении Порядка  разработки и реализации муниципальных  программ муниципального образования «Починковский район» Смоленской области» и  Порядка проведения  оценки эффективности  реализации муниципальных  программ муниципального образования «Починковский район» Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 27.01.2015г. №5, от 29.03.2016г. №48, от 06.04.2016г. №58, от 14.11.2016г. №225)
Администрация муниципального образования "Починковский район" Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование современной городской среды по благоустройству мест массового отдыха населения  (городских парков) на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на 2017-2020гг.».

2. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области http://pochinok.admin-smolensk.ru/.

Глава муниципального образования

«Починковский         район»

Смоленской             области
                                                                            А.В. Голуб
	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального       образования
«Починковский                   район»
Смоленской                     области
от «___» _________ 2017г. № _____

                    МУНИЦИПАЛЬНАЯ      ПРОГРАММА

«Формирование современной городской среды по благоустройству мест массового отдыха населения  (городских парков) на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на 2017-2020гг.»

             г. Починок - 2017г.
ПАСПОРТ

 муниципальной программы

«Формирование современной городской среды по благоустройству мест массового отдыха населения  (городских парков) на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на 2017-2020гг.»
	Администратор муниципальной программы
	Отдел по городу Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

	Ответственный исполнитель  муниципальной программы
	Отдел по городу Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

	Исполнитель основных мероприятий муниципальной  программы
	Отдел по городу Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

	Цель муниципальной  программы
	1) создание благоприятной среды и благоприятных условий для отдыха граждан;

2) повышение качества благоустройства г. Починка

	Целевые показатели реализации подпрограммы муниципальной программ
	1) обустройство (реконструкция) тротуаров и дорожек, дороги, парковочных площадок в городских парках;

2) повышение качества благоустройства г. Починка;

3)обустройство детских площадок с заменой конструктивных элементов в городских парках;
4) замена и установка лавочек и урн в городских парках;

5) обустройство ливневой канализации в городских парках;

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2017 - 2020 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования  Программы 850,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 250,00  тыс. руб.;

2018 год – 200,00  тыс. руб.;

2019 год – 200,00  тыс. руб.;

2020 год – 200,00  тыс. руб.

за счет средств бюджета Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области
В 2017 - 2020 годах планируется привлечение средств из внебюджетных источников

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной  программы
	- улучшение внешнего облика городских парков, расположенных на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области и комфортности отдыха граждан

1. Общая характеристика социально – экономической сферы реализации муниципальной программы

Починковское городское поселение Починковского района Смоленской области  расположено в центральной части Смоленской области.

Административным центром Починковского городского поселения является город Починок. Город занимает выгодное географическое положение. По центру  поселения проходит железная дорога, а в двух километрах западнее города проходит  федеральная дорога. Расстояние до областного центра города Смоленск  – 50 км.

Общая площадь города по официальным данным составляет 9,7 кв. км.
Город характеризуется компактной планировочной структурой, которая осложнена проходящей по его территории веткой железной дороги. На территории жилой зоны разрозненно размещены промышленные предприятия. Размещение жилых зон Починка исторически сложилось в центральной части города.
По численности населения Починковское городское поселение Починковского района Смоленской области отнесено к категории малых райцентров и составляет по состоянию на 2016 год - 8641 человек. Динамика численности населения г. Починка представлена в Таблице №1.
Таблица №1.

Динамика численности населения г. Починка.

	наименование
	Численность населения по годам (чел.)

	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	Починковское городское поселение Починковского района Смоленской области
	9200
	9100
	9012
	9000
	8800
	8699
	8697
	8675
	8684
	8641

Динамика численности населения г. Починка

[image: image1.emf]8300

8400

8500

8600

8700

8800

8900

9000

9100

9200

2007200820092010201120122013201420152016

чистенность

Внешний облик города Починка, его эстетический вид во многом зависят от степени благоустроенности территории городских парков, их озеленения, количества размещенных малых архитектурных форм (скамеек, урн и т.д.).
         Благоустройство - комплекс мероприятий по содержанию и ремонту объектов благоустройства, направленных на создание благоприятных условий жизни и досуга населения.

На территории г. Починка 4 парка общей площадью около 60846 квадратных метров:

- «Парк культуры и отдыха», расположенный южнее ул. Советская г. Починка Смоленской области.
- «Городской парк», расположенный  восточнее улицы Урицкого и южнее улицы Володарского г. Починка Смоленской области.
- «Лес Победы», расположенный 100 м южнее восточной границы г. Починка
- «Парк Гастелло», расположенный западнее д.37 по ул. Некрасова.
Адресный перечень муниципальных городских парков, расположенных в  г. Починке муниципальной программы «Формирование современной городской среды по благоустройству мест массового отдыха населения  (городских парков) на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на 2017-2020гг.» представлен в приложении №1.
Решение  задачи благоустройства  территорий городских парков, расположенных на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области необходимо    проводить  программным   методом.
Повышение уровня благоустройства городских парков стимулирует позитивные тенденции в социальном развитии Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области и, как следствие, повышение  качества   культурной  жизни населения.

         Имеющиеся   объекты  благоустройства,  расположенные на территории городских парков, не обеспечивают растущие потребности, предъявляемые  к их  качеству,  а  уровень износа продолжает увеличиваться.

        Финансовые  механизмы, обеспечивающие ремонт существующих объектов благоустройства   в городских парках, расположенных на территории поселения,   а  так  же  строительство  новых, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.

          Помимо  указанных  общих проблем, имеются   также специфические, влияющие на уровень благоустройства   территорий  городских парков, расположенных на территории поселения:

-  повышенный уровень эксплуатации  объектов благоустройства;

-  нехватка  объектов  благоустройства;

- обеспечение  требований  внешнего  вида   поселения  согласно  нормативам.

          Существующий  уровень  благоустройства  территорий городских парков  не отвечает  требованиям   ГОСТов  и  иных  нормативных  актов, что является  причиной  снижения уровня  комфортности   культурного отдыха граждан.

          Ремонт имеющихся,   строительство  и  приобретение  новых  объектов благоустройства  в  сложившихся  условиях  является  ключевой  задачей  органов местного самоуправления. Количественные показатели с показателями за предшествующие 3 года муниципальной программы представлены в Таблице №2.
Таблица №2.

Качественные и количественные показатели муниципальной программы.
	№ п/п
	наименование качественного показателя
	единица измерения
	Количественные показатели качественных показателей

	Выполненные мероприятия (базовые показатели) до утверждения муниципальной программы
	Выполняемые мероприятия в рамках реализации муниципальной программы (планируемые показателей)

	итого
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	итого
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	1
	Обустройство (реконструкция) тротуаров и дорожек, дороги, парковочных площадок в городских парках
	ед.
	0
	0
	0
	0
	10
	4
	2
	2
	2

	2
	обустройство детских площадок с заменой конструктивных элементов в городских парках
	ед.
	0
	0
	0
	0
	3
	1
	1
	1
	1

	3
	установка лавочек и урн в городских парках
	ед.
	0
	0
	0
	0
	90
	50
	20
	10
	10

	4
	обустройство ливневой канализации в городских парках
	ед.
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	1
	0

Таким образом, проблема низкого уровня благоустройства городских парков, расположенных на территории поселения  представляет собой круг  организационных  вопросов,  решение  которых должно опираться на последние достижения  в данной  области  и  учитывать соответствие  уровня  благоустройства городских парков   общим направлениям социального развития  г. Починка.
2. Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа базируется на положениях федеральных законов и областного законодательства:

Федеральный закон  от  06.10.2003  N 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации»;

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004  № 190-ФЗ

Жилищный кодекс Российской Федерации (далее – ЖК РФ);

Приоритетом государственной политики является поддержка обустройства  мест массового отдыха населения (городских парков).

         Цель муниципальной программы - создание благоприятной среды и благоприятных условий для отдыха граждан.
        За период реализации муниципальной программы предполагается  достичь следующих результатов:

1) обустройство (реконструкция) тротуаров и дорожек, дороги, парковочных площадок в городских парках;

2) повышение качества благоустройства г. Починка;

3) обустройство детских площадок с заменой конструктивных элементов в городских парках;
4) замена и установка лавочек и урн в городских парках;
5) обустройство ливневой канализации в городских парках.
Ожидаемым конечным результатом реализации муниципальной программы является улучшение внешнего облика городских парков, расположенных на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области и комфортности отдыха граждан, ежегодное обеспечение качественного содержания зеленых насаждений и объектов благоустройства на территории парков.
Срок реализации муниципальной программы – 2017-2020гг.

Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы представлены в приложении №2 к муниципальной программе.

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды по благоустройству мест массового отдыха населения  (городских парков) на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на 2017-2020гг.» предусмотрена для благоустройства городских парков находящихся в собственности муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области.
 3. Обобщенная характеристика основных мероприятий, входящих  в состав муниципальной программы и подпрограмм

        Реализация муниципальной программы «Формирование современной городской среды по благоустройству мест массового отдыха населения  (городских парков) на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на 2017-2020гг.» достигается посредством выполнения основных мероприятий представленных в таблице №1.
Таблица №1.
Перечень основных мероприятия муниципальной программы «Формирование современной городской среды по благоустройству мест массового отдыха
 населения  (городских парков) на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на 2017-2020гг.»
	№ п/п
	основные мероприятия подпрограммы «Формирование современной городской среды по благоустройству мест массового отдыха населения  (городских парков) на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на 2017-2020гг.»
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Основное мероприятие «Обеспечение мероприятий по благоустройству мест массового отдыха населения  (городских парков) на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»
	250,00 тыс. руб.
	200,00
тыс. руб.
	200,00
тыс. руб.
	200,00
тыс. руб.

	1.1
	Расходы на благоустройство мест массового отдыха населения  (городских парков) на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области
	250,00
тыс.руб.
	200,00
тыс. руб.
	200,00
тыс. руб.
	200,00
тыс. руб.

Краткая характеристика основных мероприятий муниципальной программы.
 «Обеспечение мероприятий по благоустройству мест массового отдыха населения  (городских парков) на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области».
Существующее благоустройство городских парков, расположенных на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области не обеспечивают растущие потребности граждан, а именно:
- нехватка объектов благоустройства (парковочных мест, детских площадок и т.п.)
Ремонт имеющихся, строительство и приобретение новых объектов благоустройства, а именно:
- обустройство (реконструкция) тротуаров и дорожек, дороги, парковочных площадок в городских парках;

- повышение качества благоустройства г. Починка;

- обустройство детских площадок с заменой конструктивных элементов в городских парках;
- замена и установка лавочек и урн в городских парках;
- обустройство ливневой канализации в городских парках

позволит улучшить условия отдыха граждан города Починка.
План реализации муниципальной программы представлен в приложении №3 к муниципальной программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной  программы.
        Общий объем финансирования  Программы 850,00 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области  – 850,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 250,00 тыс. руб.;

2018 год – 200,00 тыс. руб.;

2019 год – 200,00  тыс. руб.;

2020 год – 200,00 тыс. руб.

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы.

При реализации муниципальной программы руководствуются федеральным и областным законодательством:

Федеральный закон  от  06.10.2003  N 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации»;

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004  № 190-ФЗ;

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004г. №188-ФЗ.
6. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрено.
Рег. № исx-1959 от 07.04.2017, Подписано ЭП: Горелышев Александр Юрьевич, Начальник отдела по городу Администрации муниципального образова 06.04.2017 18:08:19, Распечатал________________

_1549191464